


Visto il Decreto Rettorale n. 8320 del 6 settembre 2023 con cui è stato emanato il Regolamento sui 
procedimenti amministrativi dell'Università Vita-Salute s. Raffaele; 
Visto il Decreto Rettorale n. 8767 del 15 febbraio 2024 con il quale è stato emanato il Regolamento per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24 della legge n. 240/2010 (nella 
formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, data antecedente all'entrata in vigore della legge n. 79/2022, 
di conversione del decreto-legge n. 36/2022); 
Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia del 21 febbraio 2024; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 marzo 2024. 

DECRETA 

ART.1 
Procedure selettive e oggetto del contratto 

Ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 è indetta la procedura di selezione per il 
conferimento di n.1 contratto di Ricercatore a tempo determinato (denominato contratto "Junior"), come 
indicato nell'allegato n. 1 che costituisce parte integrante del presente bando. 
Il contratto ha come oggetto lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di 
servizio agli studenti e alle studentesse presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università Vita-Salute 
S. Raffaele di Milano. 

ART.2 
Requisiti per la partecipazione alla selezione 

Sono ammessi/e a partecipare alla selezione i/le candidati/e italiani/e e stranieri/e che sono in possesso 
di uno dei seguenti requisiti: 
a) titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito in Italia o all'estero
ovvero
b) diploma di scuola di specializzazione medica

Per il dottorato conseguito all'estero, il/la candidato/a deve presentare la documentazione relativa 
all'equipollenza (ai sensi dell'art. 74 del DPR n. 382/1980) ovvero il provvedimento del riconoscimento del 
titolo ai fini della partecipazione alla selezione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 206/2007, modificato con 
D.Lgs. 15/2016 (per titoli UE). e del D.P.R. 394/1999, art. 49 (per titoli non UE). rilasciato dalle competenti autorità, 
in base alla normativa vigente.
Per la procedura di rilascio si invitano i/le candidati/e a utilizzare il modulo pubblicato sul sito dell'Ateneo: 
https://www.unisr.it/attachments/Documentazione-procedura-di-rilascio-del-provvedimento-di
riconoscimento-del-titolo-ai-fini-della-partecipazione-alla-selezione/ba989e93-5e96-4fb0-8bf6-
3Dceecclba38/9b03e6ef-2544-48b9-a44c-4abe4982a516.pdf

Al fine di garantire la più ampia partecipazione alla procedura, la documentazione comprovante il 
riconoscimento del titolo dovrà in ogni caso a pena di esclusione essere prodotta all'amministrazione 
all'atto dell'eventuale assunzione. 

2 

https://www.unisr.it/attachments/Documentazione-procedura-di-rilascio-del-provvedimento-di-riconoscimento-del-titolo-ai-fini-della-partecipazione-alla-selezione/ba989e93-5e96-4fb0-8bf6-30ceecc1ba38/9b03e6ef-2544-48b9-a44c-4abe4982a516.pdf
https://www.unisr.it/attachments/Documentazione-procedura-di-rilascio-del-provvedimento-di-riconoscimento-del-titolo-ai-fini-della-partecipazione-alla-selezione/ba989e93-5e96-4fb0-8bf6-30ceecc1ba38/9b03e6ef-2544-48b9-a44c-4abe4982a516.pdf


t
_

·
,
[

,
[!

,_
.;�rf'

_
-"�

,
:
,

� U n i S R 
,, o/ Università Vita-Salute

'-�-��-- San Raffaele 

Non sono ammessi a partecipare alla selezione i/le candidati/e: 
- professori universitari di prima e seconda fascia e ricercatori già assunti a tempo indeterminato,
ancorché cessati dal servizio;
- coloro che hanno avuto contratti in qualità di assegnista di ricerca e di ricercatore a tempo determinato,
ai sensi, rispettivamente, degli artt. 22 e 24 della Legge 240/2010 presso l'Università Vita-Salute s. Raffaele o
presso altri Atenei italiani, statali o non statali o telematici, nonché presso gli Enti di cui al comma l dell'art.
22 della Legge 240/2010 per un periodo che, sommato alla durata prevista dal contratto di cui al presente
bando, superi complessivamente i dodici anni. anche non continuativi. Ai fini della durata dei predetti
rapporti non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute secondo la
normativa vigente.

Inoltre non possono partecipare alla selezione: 

1) coloro che siano esclusi/e dal godimento dei diritti civili e politici, o siano oggetto di condanna penale
implicante l'interdizione dai pubblici uffici;
2) coloro che siano stati/e destituiti/e o dispensati/e dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per
persistente insufficiente rendimento o licenziati/e ai sensi della vigente normativa;
3) coloro che siano stati/e dichiarati/e decaduti/e per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante
la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile;
4) coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore
appartenente alla Facoltà che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un
componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.

Tanto i requisiti per ottenere l'ammissione, quanto l'assenza delle cause impeditive, devono sussistere 

alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. 

Il candidato si impegna a comunicare ogni eventuale variazione che dovesse intervenire rispetto al 
possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura. 
Questa Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro 
ed il trattamento sul lavoro. 

ART.3 

Presentazione della domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla procedura di selezione, nonché i titoli posseduti. i documenti e le 
pubblicazioni ritenute utili per la procedura. devono essere presentati, a pena di esclusione, per via 
telematica, utilizzando l'applicazione informatica dedicata, alla seguente pagina del sito dell'Università: 

https://www.unisr.it/reclutamento-docenti/procedure-selezione 

oppure alla pagina della piattaforma Pica: 

https://pica.cineca.it/unisr/tipologia/docenti 

Al riguardo i candidati sono invitati a consultare le Linee guida per la compilazione della domanda di 
partecipazione alle procedure di selezione sulla piattaforma integrata concorsi atenei "PICA". pubblicate 

3 

https://www.unisr.it/reclutamento-docenti/procedure-selezione
https://pica.cineca.it/unisr/tipologia/docenti


U niSR 
Università Vita-Salute 

San Raffaele 

sul sito dell'Ateneo: https://www.unisr.it/attachments/Linee-Guida-per-la-compilazione-della-domanda
di-pa rtecipazione-a Ile-procedure-ci i-selezione-su I la-piattaforma-integrata-concorsi-atenei-- PICA-
/ba989e93-5e96-4fb0-8bf6-30ceecc l ba38{58dc0830-eead-4b94-896b-dl 57168ba6f 4.pdf 

L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per 
poter effettuare l'autoregistrazione al sistema. li/la candidato/a dovrà inserire tutti i dati richiesti per la 
produzione della domanda ed allegare i documenti in formato elettronico PDF. Ogni allegato alla 
domanda (pubblicazioni/documenti/ecc.) non dovrà superare lo spazio di 30 megabyte. 
Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. La 
data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è certificata dal sistema 
informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del termine 
utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l'accesso e l'invio del modulo elettronico. Ad ogni 
domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso indicato 
nell'applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva. 
La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non 
oltre 30 giorni successivi a quello di pubblicazione dell'avviso del bando nella Gazzetta Ufficiale. Qualora il 
termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è posticipata al primo giorno lavorativo 
successivo. 
La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato nella 
procedura telematica. 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo le 
seguenti modalità: 
Firma il documento sul server Con Firma 

Per firmare digitalmente il documento è necessario avere una dotazione hardware (ad esempio smart 
card o dispositivo USB con certificato digitale di sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato) 
compatibile con il servizio ConFirma. Dopo la firma sarà possibile scaricare il PDF firmato. 
Firma digitalmente il documento sul proprio dispositivo 

Per firmare digitalmente il documento è necessario avere una dotazione hardware (ad esempio smart 
card o dispositivo USB con certificato digitale di sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato) e 
software di firma digitale con cui generare, a partire dal file PDF del documento scaricato da questo sito, 
il file firmato in formato pdf.p7m da ricaricare sul sito stesso. 
In caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate firma il documento manualmente 

Per firmare manualmente il documento è necessario scaricare il PDF del documento sul proprio computer, 
stamparlo, firmarlo manualmente, effettuarne la scansione in un file PDF e caricare quest'ultimo sul sito. 
Pena l'esclusione la domanda deve esser firmata dal/dalla candidato/a e corredata da un documento 
di riconoscimento in corso di validità. 

In caso di comprovata impossibilità tecnica, l'Amministrazione si riserva di accettare la domanda di 
ammissione e la relativa documentazione richiesta nel bando anche in formato cartaceo (come da fac
simile allegato al presente bando), sempre nel rispetto dei termini e delle condizioni previste dal presente 
bando, osservando le modalità qui di seguito descritte: 

• la documentazione di partecipazione dovrà essere posta in unico plico, chiuso e sigillato,
contenente al suo interno tre buste recanti le seguenti diciture: "A) domanda di partecipazione", "B)
Curriculum, titoli, elenco delle pubblicazioni", "C) Pubblicazioni", secondo le disposizioni infra

precisate;

4 

https://www.unisr.it/attachments/Linee-Guida-per-la-compilazione-della-domanda-di-partecipazione-alle-procedure-di-selezione-sulla-piattaforma-integrata-concorsi-atenei--PICA--/ba989e93-5e96-4fb0-8bf6-30ceecc1ba38/58dc0830-eead-4b94-896b-d157168ba6f4.pdf
https://www.unisr.it/attachments/Linee-Guida-per-la-compilazione-della-domanda-di-partecipazione-alle-procedure-di-selezione-sulla-piattaforma-integrata-concorsi-atenei--PICA--/ba989e93-5e96-4fb0-8bf6-30ceecc1ba38/58dc0830-eead-4b94-896b-d157168ba6f4.pdf




1) cognome e nome:

I certificati o attestati in lingua diversa da quella italiana, francese, inglese, tedesca e spagnola, devono 
essere accompagnati, a pena di mancata valutazione degli stessi, da una traduzione in lingua italiana, 
certificata conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o 
consolare ovvero da un traduttore ufficiale. 

Non saranno prese in considerazione le domande di partecipazione, i titoli, i documenti e le pubblicazioni 
trasmessi oltre il termine stabilito dal presente bando. 
L'Amministrazione si riserva di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Non è consentito il riferimento a documenti presentati presso questa o altre amministrazioni, o a 
documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura selettiva. 

Eventuali informazioni o chiarimenti in merito alle modalità di presentazione delle domande possono 
essere richieste alla Direzione Affari Generali e Legali (n. tel. 02 91751584-628-722-511, dalle ore 9.30 alle ore 
14.00). 

Per la segnalazione di problemi esclusivamente tecnici contattare il supporto tramite il link presente in 
fondo alla pagina https://pica.cineca.it/unisr. 
Il servizio potrà subire momentanee sospensioni per esigenze tecniche. 

ART.4 

Contenuto delle domande 

Nella domanda sono indicati: 

2) codice fiscale ( cittadini/e italiani/e o non italiani/e in possesso di codice fiscale rilasciato dalla
competente autorità italiana);
3) luogo e data di nascita:
4) luogo di residenza:
5) cittadinanza posseduta:
6) la selezione a cui si intende partecipare precisando la Facoltà, la tipologia del contratto (lettera a). il
settore concorsuale e il settore scientifico-disciplinare, nonché l'eventuale indicazione di "POSIZIONE r,
"POSIZIONE 2", come esplicitata nell'allegato del bando relativo alla procedura di selezione alla quale il/la
candidato/a intende partecipare:
7) di essere in possesso dei requisiti per la partecipazione alla selezione richiesti dall'art. 2 del presente
bando cioè:
di essere in possesso del Dottorato 
in ______________________________________________________________ 
conseguito in data _________________ presso l'Università di ___________________ ;
OVVERO

di ricerca

di avere il provvedimento di riconoscimento o di equipollenza del dottorato di ricerca conseguito all'estero,
oppure che nei termini previsti dal bando sarà prodotto il provvedimento di riconoscimento del dottorato
di ricerca conseguito all'estero:
OVVERO

6 

https://pica.cineca.it/unisr






ART.5 

Pubblicazioni 

Le pubblicazioni, compresa la tesi di dottorato, che i/le candidati/e intendono far valere ai fini della 
procedura selettiva, vanno inviate per via telematica in formato PDF, utilizzando esclusivamente 
l'applicazione informatica dedicata alla pagina: 

https://pica.cineca.it/unisr/tipologia/docenti 

Le pubblicazioni ritenute utili ai fini della selezione dovranno essere presentate rispettando il numero 

massimo di pubblicazioni previsto dall'allegato del bando relativo alla procedura di selezione a cui il/la 
candidato/a intende partecipare. 

Per comprovate e motivate ragioni tecniche non dipendenti da chi presenta la domanda, le pubblicazioni 
che risultassero non caricabili nella suddetta applicazione informatica dovranno essere riportate in un 
elenco puntuale da inserire nella piattaforma informatica stessa e caricate su supporto (CD o DVD o su 
supporto USB) esclusivamente in formato PDF oppure inviate in formato cartaceo. Il supporto ovvero le 
pubblicazioni in formato cartaceo dovranno essere consegnate, entro e non oltre i termini di scadenza 
previsti dal presente bando, alternativamente a mano, alla Direzione di cui all'art.3 del presente bando, 
come ivi indicato, oppure a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, indirizzata al Rettore 
dell'Università Vita-Salute S. Raffaele, Via Olgettina n. 58, 20132 Milano; farà fede il timbro e la data dell'ufficio 
postale accettante. 
Sulla busta contenente il supporto ovvero le pubblicazioni in formato cartaceo si dovrà indicare 
chiaramente il proprio nome e cognome e riportare la selezione a cui si intende partecipare, precisando 
la Facoltà, il settore concorsuale e il settore scientifico-disciplinare. Sul supporto dovranno essere riportati 
il proprio nome e cognome e data di nascita. 
Fatto salvo il sopracitato caso di comprovata impossibilità tecnica, si ricorda che ai sensi dell'articolo 3 del 
presente bando, verranno valutate da parte della Commissione giudicatrice le pubblicazioni caricate sulla 
piattaforma PICA. Si precisa che in caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la 
Commissione Giudicatrice valuterà le stesse secondo l'ordine dell'elenco contenuto nella domanda, fino 
alla concorrenza del limite stabilito. 

Per i settori concorsuali in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale, nella domanda di 
partecipazione, i candidati devono riportare gli indicatori bibliometrici relativi sia alla propria produzione 
scientifica che alle pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione, avvalendosi di data base 
scientifici come meglio precisato nel precedente art. 4 del presente bando. 

Si specifica che, ai sensi del D.M. 243/2011, la tesi di dottorato è da considerare una pubblicazione, e quindi, 
nel caso in cui il/la candidato/a intenda presentarla, dovrà conteggiarla nel numero massimo di 
pubblicazioni previsto dall'allegato del bando relativo alla procedura di selezione a cui intende 
partecipare. 

Sono considerate valutabili ai fini della presente selezione esclusivamente le pubblicazioni o i testi 
accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e 
articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti 

9 

https://pica.cineca.it/unisr/tipologia/docenti










--[�SAlÌÌrì'-- u 
I s R tU.!.�.•S"'_s.,,r_!_�\ _n _I -

, _ 7 Università Vita-Salute 
'�<t,-- San Raffaele 

L'avviso di emissione del presente bando è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
Il testo integrale del bando è pubblicato sul sito dell'Ateneo https://www.unisr.it/reclutamento
docenti/procedure-selezione. 
Informazioni relative al bando sono altresì disponibili sul sito del MUR (http://bandi.miur.it) e sul sito 
dell'Unione Europea (http://ec.europa.eu/euraxess). 

Milano, 2 aprile 2024 

14 

https://www.unisr.it/reclutamento-docenti/procedure-selezione
https://www.unisr.it/reclutamento-docenti/procedure-selezione
https://www.unisr.it/reclutamento-docenti/procedure-selezione
http://bandi.miur.it
http://ec.europa.eu/euraxess





















